
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,057 6,207 -150

2.교직원 복지 및 역량강화 1,850 2,000 -150

1.교직원연수 1,850 2,000 -150

1.직무연수 1,850 2,000 -150

1.일반수용비 1,850 2,000 -150
행정직직무연수교육경비 : -200,000원*1회

=
-200,000

교원직무연수교육경비 : 50,000원*1회= 50,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,634 28,139 5,495

2.보건관리 12,995 12,995 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,005 7,005 0

2.학생건강검사 124 320 -196

1.학생복지비 124 320 -196 학생건강검사비 : -96,430원*1회= -96,000

교의수당 : -100,000원*1회= -100,000

3.보건실운영 2,021 1,825 196

1.학생복지비 2,021 1,825 196 보건실 운영물품 : 546,000원*1회= 546,000

보건교육전문강사비 : -300,000원*1회= -300,000

응급처치교육비 : -50,000원*1회= -50,000

3.학생복지 9,695 4,200 5,495

1.[국고]학생복지운영 9,695 4,200 5,495

1.학생교과서구입 3,295 4,200 -905

1.교육운영비 3,295 4,200 -905 교과서, 지도서 구입 : -905,060원*1회= -905,000

2.[국고]아동특별돌봄지원 6,400 0 6,400

1.학생복지비 6,400 0 6,400
(성립전)아동특별돌봄지원 : 200,000원*32

명=
6,400,000

3.기본적 교육활동 62,165 61,175 990

1.교과 활동 24,610 23,850 760

1.교과활동지원 14,800 14,800 0

2.보결수업관리 630 1,050 -420

1.운영수당 630 1,050 -420 보결수당 : -420,000원*1회= -420,000

5.교과활동재료구입 2,220 1,800 420
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1.교육운영비 2,220 1,800 420 교과활동재료구입 : 420,000원*1회= 420,000

2.과학교과활동 3,501 4,050 -549

1.교과운영 3,501 4,050 -549

1.교육운영비 3,501 4,050 -549 과학행사운영경비 : -549,200원*1회= -549,000

3.체육교과활동 3,269 1,960 1,309

1.교과운영 2,609 1,300 1,309

2.교육운영비 2,309 1,000 1,309 체육교과물품 : 1,309,000원*1회= 1,309,000

2.창의적 체험활동 37,555 37,325 230

1.자율활동 31,680 31,450 230

4.체육대회 0 760 -760

1.교육운영비 0 760 -760 체육대회물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

체육대회출전경비 : -360,000원*1회= -360,000

11.어울림학교교육환경개선비 5,990 5,000 990

1.일반수용비 2,890 1,900 990 정보화실현황판수선비 : 990,000원*1회= 990,000

4.선택적 교육활동 74,472 74,472 0

1.방과후학교 운영 70,272 70,272 0

1.방과후학교운영 34,813 37,652 -2,839

1.교과프로그램 34,813 37,652 -2,839

1.교육운영비 34,813 37,652 -2,839 방과후위탁운영비 : -6,552,000원*1회= -6,552,000

방과후학교운영물품 : 3,713,000원*1회= 3,713,000

2.돌봄교실운영 35,459 32,620 2,839

1.돌봄교실운영 23,439 20,600 2,839

1.교육운영비 23,439 20,600 2,839 돌봄간식비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

교구구입비 : 1,239,000원*1회= 1,239,000

5.교육활동 지원 25,903 20,699 5,204

1.교무업무 운영 4,240 4,471 -231

1.교무학사운영 4,240 4,471 -231

1.교무실무사인건비 0 231 -231
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1.무기계약직원인건비 0 231 -231
교무실무사시간외근무수당 : -231,000원*1

회=
-231,000

3.학습지원실 운영 10,928 6,828 4,100

1.[국고]정보화실운영 10,928 6,828 4,100

4.[국고]미래형학교환경을위한온라인교육인프라구축4,100 0 4,100

1.일반수용비 4,100 0 4,100
(성립전)무선망구축,유선망개선 : 

4,100,000원*1회=
4,100,000

4.교육여건 개선 6,735 5,400 1,335

1.교육환경개선 6,735 5,400 1,335

1.PC구입 4,715 5,400 -685

1.비품구입비 4,715 5,400 -685 업무용PC구입 : -146,300원*1회= -146,000

모니터,프린터 구입 : -539,810원*1회= -539,000

2.비품구입 2,020 0 2,020

1.비품구입비 2,020 0 2,020 잔디깍기,에초기 구입 : 1,310,000원*1회= 1,310,000

교장실, 교무실 식기건조기 구입 : 

360,000원*1회=
360,000

책걸상 구입 : 350,000원*1회= 350,000

6.학교 일반운영 101,077 93,323 7,754

1.학교기관 운영 15,744 18,608 -2,864

1.부서기본운영 15,744 18,608 -2,864

2.행정실운영 4,169 4,033 136

1.일반수용비 2,505 1,969 536 행정실사무용토너 : 386,000원*1회= 386,000

간행물구독료 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 1,650 2,050 -400 행정실여비 : -300,000원*1회= -300,000

학부모출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.교무부운영 4,075 7,075 -3,000

2.여비 3,075 6,075 -3,000 교무실여비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.시설 장비 유지 83,833 73,215 10,618

1.학교시설장비유지 83,833 73,215 10,618

1.공공요금및제세공과금 18,406 18,336 70

3.기타공공요금 5,566 5,496 70 문자발송사용료 : 70,000원*1회= 70,000
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2.시설관리용역 12,396 12,411 -15

1.일반수용비 12,396 12,411 -15 학교환경도우미 : 110,000원*1회= 110,000

냉난방기청소용역 : -125,000원*1회= -125,000

3.시설일반관리 30,239 19,676 10,563

1.일반수용비 29,939 19,376 10,563 시설관리소모품 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

학교관리소규모수선 : 2,475,000원*1회= 2,475,000

일용인부고용 : 468,000원*1회= 468,000

화단관리모종구입 : 620,000원*1회= 620,000

학교간판설치비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

세출합계 303,308 284,015 19,293
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